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定义：在101.3kPa标准大气压下，任何初沸点≤ 250 ℃的有机化合物。

VOC=Volatile Organic Compounds
挥发性有机化合物 

2015年1月26日，中国财政部与税务总局联合发布《关于对电池、涂料

征收消费税的通知》【文号“财税（2015）16号文”】，文件规定：于2015

年2月1日起对涂料征收消费税，同时规定对施工状态下VOC含量≤420 g/L的

涂料免征消费税。

涂料消费税
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ToxicChinese NameNo.Group

环己酮

丙烯醛

乙醛

甲醛

醛酮类

氯苯

三氯甲烷

二氯甲烷

苯乙烯

二甲苯

乙苯

乙酸丁酯

甲苯

苯

苯系物
类
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卤代烃
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GB 18581-2009 室内装饰装修材料 溶剂型木器涂料中有害物质限量

GB 18582-2008 室内装饰装修材料 内墙涂料中有害物质限量

GB 24408-2009 建筑用外墙涂料中有害物质限量

GB 24409-2009 汽车涂料中有害物质限量

GB 24410-2009 室内装饰装修材料 水性木器涂料中有害物质限量

JC 1066-2008 建筑防水涂料中有害物质限量

GB 24613-2009 玩具用涂料有害物质限量

GB/T 22374-2008 地坪涂装材料

HJ 2537-2014 环境标志产品技术要求 水性涂料

HJ/T 371-2007 环境标志产品技术要求 凹印油墨和柔印油墨

HJ/T 414-2007 环境标志产品技术要求 室内装饰装修用溶剂型木器涂料

GB/T 23984-2009 色漆和清漆 低VOC乳胶漆中挥发性有机化合物(罐内VOC)含量的测定

GB/T 23985-2009 色漆和清漆 挥发性有机化合物(VOC)含量的测定 差值法

GB/T 23986-2009 色漆和清漆 挥发性有机化合物 VOC 含量的测定 气相色谱法
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  水性产品

    溶剂型产品
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v GB/T 3186-2006 色漆、清漆和色漆与清漆用原材料 取样

v GB/T 20777-2006 色漆和清漆 试样的检查和制备

v GB/T 6750-2007 色漆和清漆 密度的测定 比重瓶法

v GB/T 1725-2007 色漆、清漆和塑料 不挥发物含量的测定

v GB/T 9754-2007 色漆和清漆 不含金属颜料的色漆漆膜的20°、60°和85°镜
面光泽的测定

v GB 18581-2009 室内装饰装修材料 溶剂型木器涂料中有害物质限量

v HJ/T 414-2007 环境标志产品技术要求 室内装饰装修用溶剂型木器涂料

v GB 24408-2009 建筑用外墙涂料中有害物质限量

v GB 24409-2009 汽车涂料中有害物质限量

v GB 24613-2009 玩具用涂料有害物质限量

v GB/T 22374-2008 地坪涂装材料

v GB/T 23985-2009 色漆和清漆 挥发性有机化合物(VOC)含量的测定 差值法

v ……
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(2)密度测定

GB/T 
6750-
2007

(3)不挥发
物含量

GB/T 
1725-
2007

(1)取样制备

按施工配比制备混合
试样，并搅拌均匀。
（最大稀释配比）

GB/T 
3186-
2006

GB/T 
20777-
2006

(5)光泽测定

GB/T 
9754-
2007

测定漆膜光泽。

GB 
18581-
2009 
附录

A5.4.2

(4)沸点＞250℃
化合物测定 (6)计算
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v 方法：按GB/T 6750-2007规定进行。

v 原理：用比重瓶装满产品，从比重瓶内产品质量和已知比重瓶体积计算
产品密度。

v 步骤：

①按施工配比制备混合试样，并搅拌均匀；

②调整试验样品温度：（23±0.5）℃；

③将样品填充到密度杯中测定质量，计算样品密度。

金属比重瓶（中低粘度） 哈伯德比重瓶（高粘度）
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v方法：按GB/T 9754-2007规定进行

v步骤：

①按施工配比制样，并搅拌均匀；

②用槽深（150±2）µm涂布器制备测试样板（样板底材为尺寸
150mm×100mm，厚度3mm镜面玻璃）；

③于温度：（23±2）℃、湿度：（50±5）%条件下养护样板48h，用60º
镜面光泽计测试。

                      备注： 涂料光泽的测定，主要是应用于鉴定涂料面漆亮
光、哑光，如GB 18581-2009。
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v GB 18582-2008 室内装饰装修材料 内墙涂料中有害物质限量

v GB 24408-2009 建筑用外墙涂料中有害物质限量

v GB 24410-2009 室内装饰装修材料 水性木器涂料中有害物质限量

v JC 1066-2008 建筑防水涂料中有害物质限量

v HJ 2537-2014 环境标志产品技术要求 水性涂料

v HJ/T 371-2007 环境标志产品技术要求 凹印油墨和柔印油墨

v GB/T 23986-2009 色漆和清漆 挥发性有机化合物 VOC 含量的测定 气相色谱
法
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(2)密度测定

GB/T 
6750-
2007

(3)样品水分
含量测定

GB 
18582-
2008
附录B

(1)取样

将样品搅拌均匀
（涂料样品不考
虑稀释配比）

GB/T 
3186-
2006

GB 
18582-
2008 
附录A

(4)挥发性有机
物含量测定

(6)计算

GB/T 
9754-
2007

(5)光泽测定

测定漆膜光泽

15



v方法：按GB/T 6750-2007规定进行

v原理：用比重瓶装满产品，从比重瓶内产品质量和已知比重
瓶体积计算产品密度。

v步骤：
①按施工配比制备混合试样，并搅拌均匀；

②调整试验样品温度：（23±0.5）℃；

③将样品填充到密度杯中测定质量，计算密度。

金属比重瓶（中低粘度） 哈伯德比重瓶（高粘度）
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1：甲醇
2：乙醇
3：丙酮
4：异丙醇
5：正丙醇
6：异丁醇
7：乙二醇甲醚
8：正丁醇
9：苯
10：丙二醇甲醚
11：乙二醇
12：三乙胺
13：乙二醇乙醚
14:  1,2-丙二醇
15：甲基异丁基甲酮
16:  2-氨基-2-甲基-1-丙醇
17：甲苯
18：乙酸丁酯
19：乙二醇甲醚乙酸酯
20：乙苯
21：二甲苯
22：乙二醇乙醚乙酸酯
23：乙二醇丁醚
24：一缩乙二醇
25：二乙二醇乙醚乙酸酯
26：二乙二醇丁醚
27：二乙二醇丁醚乙酸酯
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27种化合物气相色谱图
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v方法：按GB/T 9754-2007规定进行

v步骤：
①按施工配比制样，并搅拌均匀；

②用槽深（150±2）µm涂布器制备制备测试样板（样板底材为尺寸
150mm×100mm，厚度3mm镜面玻璃）；

③于温度：（23±2）℃、湿度：（50±5）%条件下养护样板48h，用
60º镜面光泽计测试。

                               备注： 涂料光泽的测定，主要是应用于鉴定涂料     

                                      面漆亮光、哑光，如 HJ 2537-2014。
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水性产品油性产品检测项目

计算公式

按施工配比混合试样，有配比
范围，按最大稀释比。

取样

挥发物测定

不稀释试样。

密度测定

不挥发物
测定

水分测定

光泽测定

按GB/T 6750-2007。 方法同油性产品。

按GB/T 1725-2007。 不测。

按GB/T 18581-2009 测定沸点
＞250℃化合物含量。

按GB/T 9754-2007 测定光泽。

不测。

方法同油性产品。

按GB 18582-2008 附录B测
定。

按GB/T 18582-2008 测定沸
点≤250℃化合物含量。

与油性产品不相同。
（建筑涂料、工业涂料、
腻子、油墨各不相同）
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溶剂型木器涂料挥发性有机化合物快速检验技术（近红外法）
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